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Trgovske stvari. 

Razjasnilo trgovcem 
o novi postavi od 8. sušca 1876., 

kako naj rabijo koleke (štempeljne) pri svojih računih. 
Kako naj se rabijo koleki po tej novi postavi, je 

c. kr. finančno vodstvo Kranjsko razglasilo 24. dne 
u. ću. št. 10.865 sledeči poduk t r g o v c e m * ) (kupcem): 

Da se ne dvomi, kako je treba k o l e k e r a b i t i 
pri trgovskih računih, naj bodi trgovcem opomnjeno 
pred vsem to, da v tem oziru postava od 8. sušca leta 
1876. n i č ni spremenila. 

Pristojbinska dolžnost (Gebübrenpflicht) od tacih 
računov se bode tudi vprihodnje izpolnjevala na dvojni 
način, namreč: 1) da se kolek, &akoršnega je treba 
od pristojbine (Gebühr), že pred izdelovanjem računa 
prilepi na p r v o s t r a n vsake pole še n e p o p i s a n e g a 
papirja m se potem z besedami tega računa tako na­
piše, da pride v ravni črti na spodnji barvani krajec 
koleka vsaj e n a vrsta pisanja, a nikdar ne nadpia 
(naslov), ne trgovcev podpis (ime ali firma), ali 2) če 
kdo v ta namen vzame zato natisnjen, a še nič popi­
san list, tedaj naj koleke prilepi t j e , kjer je prostor 
nalašč p r a z e n ostal, da se na-nj more kaj zapisati, in 
kolek je potem z besedami tega račuua treba zopet 
tako napisati, kakor je zgoraj povedano. Tudi se utegne 
kolek tako na list prilepiti, da med kolekom in med 
tisto vrstico, kamor list kaže pisati, ne ostane nič praz­
nega prostora za kakošno pisanje. Kedar je tako, tedaj 
je treba, da, še predno se račun začne pisati, na kolek 
svoj pečat udari tak urad (gosposka), kateri je v to 

*) Razglas je treba bilo v slovenski besedi nekoliko pre-
drugaciti, da je nekako lože razumljiv trgovcem, katerim je 
namenjen. Vred. 

postavljen. Ce pa kdo kolek samo prekriža ali n a n j 
udari svoj lastni pečat, ali če na-nj zapiše dan, mesec 
in leto ali pa svoje ime , še po takem ne izpolni dolž­
nosti o kolekih, in vsi taki nepostavno porabljeni koleki 
se štejejo za nič. (§. 14. v ukazu od 28. sušca leta 
1854. v drž. zak. štev. 70.) 

Ob, enem bodi opomnjeno še to, da sta za računsko 
pristojbino oba enako odgovorna, namreč tisti, kdor je 
račun pisal, in tisti, komur je pisan, ter da pri prelom­
ljeni postavi je treba plačati p e t d e s e t k r a t toliko, 
kolikor skrajšana stalna pristojbina (po 1 kraje, ali po 
5 kraje.) znaš«!. 


